



## HAPARANDATORNIO

Kommunledningsförvaltningen  
Lena Ekh, Kommunchef

Datum  
2016-08-23

Diarienummer  
KS 2016/236.2

Regeringskansliet  
Arbetsmarknadsdepartementet  
103 33 Stockholm

Dnr A2016/01307/I

## **Synpunkter på promemoria ”Ett nytt ersättningsystem för mottagandet av ensamkommande barn och unga”**

Haparanda stad har arbetat intensivt med integrering med anledning av det kraftigt ökade mottagandet av ensamkommande barn och unga och har mottagit ett stort antal ensamkommande barn och unga. För närvarande finns två boenden för ensamkommande barn och unga i kommunen. Iordningställande av en tredje fastighet har påbörjats, för att omhänderta barn och unga som tillfälligt placerats i annan kommun, detta boende beräknas öppnas i början av 2017.

Utifrån den erfarenhet som finns så vill Haparanda lämna följande synpunkter på den remiss som lämnats gällande ett nytt ersättningsystem.

### **Administrativ förenkling**

Haparanda ställer sig generellt positiv till administrativ förenkling och automatiserade utbetalningar av statsbidrag, under förutsättning att ersättningsnivåerna (schablonerna) blir så utformade så att även mindre kommuner kan bibehålla hög säkerhet och kvalitet och klarar av att rekrytera personal både till boenden, förskola, skola och socialtjänsten.

Det finns en risk att en schabloniserad finansieringsform gynnar de större kommunerna. För mindre kommuner kan detta innebära svårigheter att täcka fasta kostnader främst när det gäller personal och lokaler. Detta skulle i så fall direkt motverka ambitionen med att öka flexibiliteten i kommunernas mottagande.

Personalförsörjningen är en viktig faktor att lyfta fram i sammanhanget. Glesbygdens kommuner har inte samma möjlighet till flexibilitet i anställningar, utan det krävs tillsvidareanställningar och i största möjliga mån heltider för att man ska ha möjlighet för att bosätta sig. Möjligheten till visstidsanställningar är begränsade i mindre kommuner.

### **Barnperspektivet**

I remissen tydliggör man skillnaden mellan ensamkommande barn och unga. Att anse att 18-åringar och delvis även 16–17-åringar är unga vuxna känns inte tillfredsställande. Detta krav ställs inte heller på svenska ungdomar idag. Det är vår bedömning att det inte är alla ensamkommande unga 18-åringar som har beviljats uppehållstillstånd, som klarar att bo i eget stödboende, utan många behöver en högre grad av omvårdnad med vuxna i sin närhet. De erfarenheter som hittills finns i Haparanda, visar att få unga klarar att bo i eget stödboende.



## HAPARANDATORNIO

Kommunledningsförvaltningen  
Lena Ekh, Kommunchef

Datum  
2016-08-23

Diarienummer  
KS 2016/236.2

Förslaget saknar ett tillfredställande socialt perspektiv och konsekvensanalyser för de ensamkommande barnen/ungas behov och förutsättningar för en lyckad integration i det svenska samhället.

### **Schablonersättning**

Den föreslagna schablonersättningen täcker inte Haparanda stads kostnader gällande administration, handläggning (utredning mm). Detta gäller inom myndighetsutövningen och övrig administration. Ersättning för resekostnader, utredningskostnader och kostnader för gode män är inte rimlig ersättning med tanke på de utgifter som dessa processer kräver. Det gäller såväl personalkostnader som ersättning till god man/SFV (särskilt förordnad vårdnadshavare)

Utökning av tjänster bl.a. inom socialtjänstens verksamhet, har varit nödvändig för att omhänderta mottagandet av ensamkommande barn och unga i enlighet med gällande lagstiftning.

### **Beredskap och kapacitet för mottagandet av ensamkommande barn och unga**

Enligt förslaget så kommer ersättning att utgå för 7 dagar för obelagda platser för samtliga asylsökande ensamkommande barn och unga som kommunen beräknas få anvisade i enlighet med Migrationsverkets fastställda andel för kommunen.

Det innebär kostnader för en beredskap som inte är rimlig i en mindre kommun. Denna tidsbegränsade ersättning täcker inte de fasta kostnaderna för obelagda platser, om kommunen ska ha ett flexibelt mottagande i enlighet med anvisningstal från Migrationsverket.

Det innebär också en svårighet att rekrytera, då flexibiliteten som eftersträvas i finansieringen även innebär ett krav på flexibilitet i bemanningsgrader. Rent praktiskt så innebär det svårigheter att erbjuda tillsvidareanställningar och heltider, därutöver så kommer kommunen stå med lokalkostnader för obelagda platser.

### **Sammanfattning**

Haparanda ser positivt på förenkling av de administrativa processerna, men ser också att förändringarna innebär minskad finansiering generellt och särskilt för de ensamkommande unga. Denna lägre finansieringsgrad motsvarar inte de verkliga behoven, och i nuläget är det svårt att överblicka konsekvenserna av detta.

Haparanda konstaterar att remissförslaget innebär en kostnadsöverföring på särskilt de små kommunerna, samtidigt som statens krav på kommunerna är oförändrat.